
 

 

PORTARIA Nº 539/2022. 

 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da 

Constituição Federal e disposições da Lei Orgânica Municipal; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 
Art. 1º  - EXONERAR os Servidores Comissionados abaixo qualificados. 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

220090 Andreza Gomes de Almeida Assessor Esp. de Coord. dos Distritos e 

Povoados 

220088 Anna Paula Ferreira Araújo Oficial de Gabinete 

92015 Arcelina T. Cavalcante  de Miranda Secretaria Executiva do Prefeito 

220178 Arcôncio Guerra Camboim Oficial de Gabinete 

210979 Iedson Barros Marques da Luz Assessor Esp. de Coord. dos Distritos e 

Povoados 

2004289 Fábio Lima dos Santos Corregedor Geral da Guarda Municipal 

210980 Jakeline Alves Teixeira Assessor Esp. de Coord. dos Distritos e 

Povoados 

220183 José Rubens Lima Costa Assessor Esp. de Coord. dos Distritos e 

Povoados 

210186 Katarina Tenório Cavalcante Vieira Chefe de Gabinete 

021074 Lais Miranda Tenório Ferro Assessor Especial de Gabinete 

210947 Quitéria Alves da Silva Oficial de Gabinete 

020247 Ricardo José Brito Cavalcanti Oficial de Gabinete 

210246 Saniel Gonçalo Tenório Cavalcante Oficial de Gabinete 

220076 Washington de Azevedo Costa Assessor Esp. de Coord. dos Distritos e 

Povoados 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

2004273 Wladimir Wallyson de Holanda 

Cavalcante 

Comandante da Guarda Municipal 

 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210185 Diogo Zeferino do Carmo Teixeira Procurador Geral do Município 

210783 Francisca Vieira Neta Diretora da Procuradoria 

220218 Juliana Maciel de Andrade Assessor Jurídico 

210172 Priscilla de Melo Lamenha Lins Assessor Jurídico 

210731 Victor Soares Dos Santos Procurador Geral Adjunto 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210671 Carlos Henrique Silva Oliveira Assessor de Comunicação 

210720 Izadora Cavalcante Vieira Assessoria Especial e Representação 

Institucional 

210242 José Daniel Brasileiro Feliciano 

Filho 

Assessoria Especial e Representação 

Institucional 

210178 Luis Henrique Crespo de Matos Secretário Municipal de Governo e 

Articulação Institucional 

210499 Manuella Silva Cavalcante de 

Almeida 

Assessoria Técnica 

220212 Maria das Graças Cirilo da Silva Diretoria de Imprensa 

210240 Maria Fabiana Vieira Melo Assessoria Técnica 

210245 Rogério Ramos Custódio Assessoria Especial e Representação 

Institucional 

220195 Sara Léticia Marinho da Silva Assessoria Técnica 

 

  

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANPARÊNCIA, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE  

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

022001 Berenice Vieira Pessoa de Carvalho Agente de Controle Interno 

2004160 Thiago Porfírio Donato Ouvidor Geral do Município 

  

 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210609 Adriana Maria do Rego Gerência de Controle de Compras e 

Estoque 

210165 Célia Brito da Silva Coordenadoria de Patrimônio, Arquivo e 

Gestão 

210173 Cícero Paulo de Oliveira Ferro Diretororia de Compras, Patrimônio e 

Arquivo 

220161 Cleodon Lima de Aguiar Coordenadoria de Patrimônio, Arquivo e 

Gestão 

2007260 Franklin da Silva Tenório Pregoeiro 

210180 Igor Ferro Ramos Secretário Municipal de Administração e 

Gestão Pública 

2004169 José Ilton Bezerra da Silva Diretor Presidente da Autarquia Municipal 

de Segurança, Transporte e Trânsito 

210221 Josefa Nilva Beserra da Silva Diretoria Geral de Licitação 

220160 Paloma Juca de Aguiar Gerência de Controle de Compras e 

Estoque 

211069 Ricardo Cristhian Silva Machado Coordenadoria de Patrimônio, Arquivo e 

Gestão 

210169 Samira Ramos Golçalves Diretora de Recursos Humanos 

210222 Suzielma Maria Fortunato de 

Araújo 

Diretora de Operacionalização do AUDIN-

TCE/PE 

210171 Tatiana Miranda de Araújo Diretoria de Orçamento e Registro de 

Preços 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS 

E MEIO AMBIENTE 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210724 Bruno Lira Oliveira de Oliveira Diretoria de Administração e Fiscalização 

210669 Eduardo Tenório Cavalcante Diretoria de Administração Rural 

210195 Fabricio Lucena de Almeida Diretoria do Matadouro Público 

210179 José Marcelo Ferreira Pinto Secretário Municipal de Agricultura, 

Abastecimento, Recursos Hídricos e Meio 

Ambiente 

220197 Lubenilson Kleber Rodrigues 

Bandeira 

Diretoria de Apoio ao Homem do Campo 

211066 Valério Siqueira Torres Coordenador do Parque de Exposições Dr. 

Delamário Borba 

210730 Vicente Pereira Leite Coordenadoria de Infraestrutura, 

Agropecuária e Recursos Hídricos 

 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL DA FAZENDA 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210248 Arthur Marinho Guerra Camboim Coordenadoria de Contabilidade 

2009535 Bartolomeu Gomes Araújo Secretaria Executiva de Adm. Tributária, 

Planejamento e Controle da Ação Fiscal 

210166 Cleonice Paulino Cabral Assessor de Secretário 

2004147 Joice Messias dos Anjos Barros Diretora de Contabilidade 

210462 Keylla Messias Barros de Oliveira Assessor de Secretário 

210608 Sebastião Rodrigo Rodrigues da 

Silva Tenório 

Coordenadoria de Contabilidade 

 

 

 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210756 Ana Karine Tenório Cavalcante Diretoria Geral de Convênios 

210207 Marciane Francisca de Souza 

Pinheiro 

Diretora de Gestão e Controle de Despesas 

210718 Milene Saralha Alves de Carvalho Diretora de Planejamento Urbanístico 

210163 Thaise da Silva Sousa Diretora de Projetos 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE E 

TURISMO 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210223 Adelmo Alves de Oliveira Coordenadoria de Material de Uso e Consumo 

210941 Amanda dos Santos Barros Assessor de Secretário 

210670 Antônio Renaldo Ferro Neto Coordenadoria de Compras e Controle 

210717 Ariene Aparecida Freitas Marinho Gerente de Administração 

211062 Camila Holanda Cavalcante Matos Coordenadoria de Recursos Humanos 

210977 Carlos Roberval Cordeiro de 

Araújo 

Coordenadoria de Projetos Estruturais e 

Captação de Recursos 

210197 Cícera Cherlya de Moura Ferreira Assessor de Secretário 

210196 Claúdia Maristela T. de A. Ferro Diretoria de Políticas Pedagógicas 

211065 Elaine Cristina Barros Soares Assessor de Secretário 

220080 Gerson Alves da Silva Diretoria de Educação no Campo 

220236 José Alfredo Pereira Ferro Coordenadoria de Avaliação Educacional 

210225 José Cícero Gomes da Silva Coordenadoria de Rotas e Fiscalização 

210224 Josenildo Bezerra de Barros Coordenadoria de Pratrimônio  

210719 Kelly Fabiane Bezerra Ferreira Dias Diretoria Contábil e de Prestação de Contas 

210461 Maria José Cabral Dantas Gerente de Apoio ao aluno 

210463 Mirella Tenório Ferro de Almeida 

Mota 

Diretoria de Administração 

210241 Odecivaldo Costa Ferro Diretor de Esporte Escolar 

210754 Paulo Rosalino Dantas Assessor de Secretário 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

210722 Renato Emmanuel Veiga Ferro Diretor de Esportes 

210721 Simone Ferreira Venâncio 

Carvalho 

Coordenadoria de Programação e Avaliação 

210930 Thayse Curvelo Cavalcante 

Tavares 

Diretoria de Turismo 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAÚDE 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210198 Ana Clara Costa Silva Assessor de Secretário 

210199 Bruno Tenório Camboim de 

Oliveira 

Coordenador de Assistêcia Farmacêutica 

2004158 Fábio Belo da Silva Diretor de Vigilância Epidemiológica 

210733 José Moisés dos Santos Rocha Diretoria de Gestão de Trabalho e Patrimônio 

210244 Júlio Cesar Bezerra  da Silva Diretoria de Controle, Avaliação, Regulação e 

Auditoria 

210203 Lenilda Pereira Ferro de Carvalho Diretoria de Planejamentro em Saúde 

210200 Maria do Perpetuo Socorro 

Cardoso Dias 

Diretoria de Vigilância e Redes de Atenção em 

Saúde e  Educação Permanente 

210204 Maria do Socorro Marinho Vitório 

Cavalcante 

Superintendente do Hospital Monsenhor 

Alfredo Dâmaso 

210201 Maria Madalena Roque P. da Rocha Coordenador de Atenção Primária 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210667 Allystarlys Barros de Oliveira Diretoria de Iluminação Pública 

2004177 Felipe Ferraz Tenório Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Mobilidade Urbana 

210673 João Batista de Aráujo Assessor de Secretário 

210668 João Luiz dos Santos Neto Diretor de  Saneamento Básico 

220078 Joceliny Cavalcante Ramos de Secretária Executivo de Transportes e 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

Carvalho Camboim  Mobilidade Urbana 

210193 José Renato Cavalcante Almeida 

Ferro 

Diretoria de Fiscalização e Controle Urbano 

210168 Josinaldo Deodato Costa Diretoria de Estradas e Rodagens 

210191 Juan Olinto Inácio Ferreira Diretoria de Obras, Planejamento e Projetos 

210697 Luis Felipe Padilha Barbosa Assessor de Secretário 

210727 Luis Fellipe Tenório Cavalcante 

Goes de Sales 

Diretor de Máquinas e Equipamentos 

220174 Matheus Dias Tenório Coordenadoria de Fiscalização e Controle 

Urbano 

210194 Raphael Tenório de França Diretor de Praças e Jardins 

210177 Ricardo Leoni Crespo de Matos Diretor de Limpeza Pública 

210698 Thayná Cardoso Cavalcante 

Ferreira 

Assessor de Secretário 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, 

TRABALHO E CIDADANIA 

Matrícula Nome Cargo/Comissionado 

210976 Ana Karla Tenório Cavalcante Coordenador (CRAS) 

210931 Bruna Tenório Ramos Coordenadoria do Programa Acessuas 

Trabalho 

210188 Espedito Oliveira da Silva Gerência de Proteção Social Básica 

210187  Jéssica Porfírio da Costa Coordenadoria de Políticas para a Juventude 

210725 João Roberto Pereira Coordenadoria De Enfrentamento ao Trabalho 

Infantil 

210726 Kássia Kamylla de Albuquerque 

Brito 

Secretária Executiva da Mulher 

210759 Kledson Gutemberg Pinto Coordenador de Compras 

210732 Lindomar Cordeiro Zacarias Gerente de Proteção Social 

210190 Maria Silmara de Araújo Feitosa 

Almeida 

Coordenador do Programa Bolsa Família 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



 

 

210728 Maria Telma Cavalcante Lisboa Secretaria Executiva de Promoção Social e 

Assistência Junto as Comunidades 

210755 Milene Alessandra de Miranda 

Gonçalves 

Coordenadoria do Centro de Referência 

Espec. Assistência Social Creas 

210748 Misleine Araújo Tenório Miranda Coordenador (CRAS), Parmalat 

210729 Silmara Karla Ferreira Barbosa Coordenador do Programa Criança Feliz 

 
 

 

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

          Cumpra-se, Publique-se e Registre-se. 

 

 

PALÁCIO MUNICIPAL CEL. JOSÉ ABÍLIO DE A. ÁVILA, em 30 de 

Dezembro de 2022. 

 

 

 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que a presente Portaria foi 
publicada no quadro de avisos da Prefeitura em 30 de Dezembro  de 
2022. 
 

Igor Ferro Ramos  
Secretário Municipal de Administração e Gestão Pública 

 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230113082710.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


